
 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO – Tel. 011 861.2226 - FAX 011861.2782 
 

Pagina 1 di 4 

 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
PARTECIPAZIONI 

 
          N.    15    -  41077 /2013 
              
OGGETTO: PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO. RECESSO DA SOCIETA’ PARTECIPATE. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. ADEGUAMENTO NUOVA AL IQUOTA IVA.  
(U.I. EURO 258,95 - U.S. EURO 3.172,00) 
 

Il Dirigente  
 
Premesso che: 
- La Provincia di Torino nell’ambito delle attività finalizzate alla dismissione delle partecipazioni in 
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi dichiarate dal Consiglio Provinciale 
non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali ha  avviato i 
procedimenti  per l’alienazione delle quote di partecipazione possedute in Chivasso Industria S.r.l., 
Virtual Reality & Multi Media Park S.p.A., C.A.A.T. S.c.p.a.,  ICARUS S.c.p.a., SAGAT S.p.A., 
ASSOT S.r.l. in liquidazione e  INTECH S.c.r.l. nonché procedure finalizzate all’esercizio del diritto di 
recesso dalle società SITRACI S.p.A., R.T.M. S.p.A., SAGAT S.p.A., Ceipiemonte S.c.p.a..  
 
- In particolare, nel corso delle procedure riguardanti le società R.T.M. S.p.A., ASSOT S.r.l., INTECH 
S.c.r.l., SAGAT S.p.A. la Provincia di Torino si è avvalsa dell’assistenza legale del prof. Avv. Giuseppe 
Di Chio, professionista di fiducia dell’Amministrazione, le cui prestazioni si sono concretizzate  in 
consulenza, patrocinio legale, assistenza in arbitrato societario  e che sono state monetizzate sulla base 
delle tariffe professionali vigenti e con l’applicazione dello sconto offerto in sede di gara ad evidenza 
pubblica per l’individuazione  dell’advisor cui affidare il “servizio di consulenza per la gestione del 
portafoglio degli enti partecipati, la dismissione di quote societarie e il riordino delle partecipazioni 
provinciali” a cui lo stesso professionista aveva partecipato in raggruppamento temporaneo di 
professionisti  nell’anno 2011 risultando aggiudicatario. 
 
- Per avviare tali procedimenti in esecuzione degli indirizzi del Consiglio Provinciale, sono stati adottati 
i seguenti provvedimenti con i quali sono state  impegnate le risorse necessarie per  sostenere le relative 
spese: 

D.G.P. n. 1423 – 57428 del 25/11/2008  SOCIETA’ INTECH S.C.R.L. ILLEGITTIMITA’ NELLA 
GESTIONE SOCIALE. AUTORIZZAZIONE A PROPORRE 
AZIONI A TUTELA DEGLI INTERESSI DELLA PROVINCIA.  
(U.I. EURO 4.000,00.=). 

D.G.P. n. 1246- 42767 del 23/11/2010 R.T.M. S.P.A. RECESSO. AUTORIZZAZIONE A PROPORRE 
AZIONI A TUTELA DEGLI INTERESSI DELLA PROVINCIA. 
AFFIDAMENTO DI PATROCINIO AL PROF. AVV. GIUSEPPE 
DI CHIO.  (U.I. EURO 10.886,61.=) 

D.G.P. n. 457- 17169 del 10/05/2011      ASSOT S.R.L. IN LIQUIDAZIONE. AFFIDAMENTO DI 
PATROCINIO AL PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO. 

 
D.D. n.  20  -  45113/2011 del 28.12.2011  Integrazione IVA ai sensi del D.L. 138/2011 convertito nella  



 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO – Tel. 011 861.2226 - FAX 011861.2782 
 

Pagina 2 di 4 

 

 

 

Legge 148/2011. Aumento aliquota dal 20% al 21%.  (U.I. 830,90 
EURO). 

 
D.D. n. 21-47364 del 30.12.2011 INTECH CONSORZIO A R.L.. AVV. PROF. GIUSEPPE DI 

CHIO. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA (U.I. EURO 
755,86) 

 
D.G.P. n. 778-36147/2012 del 25.9.2012 ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE AVANTI IL 

TRIBUNALE DI IVREA PROPOSTO DA R.T.M. S.P.A. 
AVVERSO DECRETO INGIUNTIVO N. 130/2012 EMESSO IN 
FAVORE DEI DOTT.RI FRASCINELLI E RANALLI (RG N. 
364/12) AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO. 
AFFIDAM.PATROCINIO AL PROF. AVV. GIUSEPPE DI 
CHIO. (UI E. 21.323,92US E.18.050,40). 

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 40, comma 1 ter del D.L. 6/7/2011 n. 98 (conv. in Legge 5/7/2011 n. 111), così come 
modificato dall’art. 11 del D.L. 28/6/2013 n. 76 (conv. in Legge 9/8/2013 n. 99), dal 1.10.2013 l’I.V.A.  
è aumentata dal 21% al 22%;  
- dal 1.10.2013, pertanto, tutti gli acquisti di beni e servizi devono scontare la nuova aliquota IVA del 
22%; 
- è necessario, di conseguenza, integrare gli impegni di spesa assunti anteriormente a tale data per le 
prestazioni ancora da fatturare in quanto le stesse dovranno scontare la nuova aliquota IVA del 22%; 
 
Dato atto che nello svolgimento delle attività di assistenza legale affidate all’Avv. Giuseppe Di Chio è 
emersa la necessità di un maggiore onere di lavoro e ritenuto di integrare l’importo per lo svolgimento 
degli incarichi conferiti al medesimo professionista; 
 
Vista l’offerta del prof. avv. Giuseppe Di Chio datata 18 ottobre 2013, ns. prot. n. 175406/2013 del 
21.10.2013, depositata agli atti del Servizio Partecipazioni, con cui il professionista, per la realizzazione 
delle prestazioni in materia di partecipazioni societarie provinciali ed in particolare per l’esercizio del 
diritto di recesso da società partecipate dalla Provincia di Torino, quantifica l’integrazione in euro 
2.500,00 oltre euro 100,00 per contributo previdenziale C.P.A. 4%, oltre euro 572,00 per I.V.A. 22% e 
così per complessivi euro 3.172,00 al loro della ritenuta d’acconto del 20% pari ad euro 500,00; 
 
Ritenuta congrua la richiesta avanzata dal prof. avv. Giuseppe Di Chio in relazione  alla professionalità 
altamente specialistica dallo stesso posseduta, all’entità e complessità delle attività e alla peculiarità 
della materia trattata;   
 
Ritenuto necessario applicare la spesa complessiva di euro 3.172,00 sul Cap. 669 dei residui passivi 
2010, intervento 1010503 del Bilancio 2010, sull’impegno assunto con D.G.P. n. 512-43862/2009 del 
30/09/2009 (movimento di rif. 1137516), previa riduzione dell’operazione contabile n. 1287442, di cui 
alla D.D. n. 23-46818/2012 del 13/12/2012, di euro 3.172,00; 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai sensi dell'art. 
107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i., e dell'articolo 35 dello Statuto Provinciale; 



 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO – Tel. 011 861.2226 - FAX 011861.2782 
 

Pagina 3 di 4 

 

 

 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto Provinciale; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di integrare ciascuno dei provvedimenti di seguito elencati con applicazione della spesa 
corrispondente all’aumento di un punto percentuale dell’aliquota IVA dal 21% al 22% su base 
imponibile: 

 

Provvedimento Oggetto Integrazione 
1% IVA 

D.G.P. n. 1423 – 57428 del 
25/11/2008 

 SOCIETA’ INTECH S.C.R.L. ILLEGITTIMITA’ NELLA 
GESTIONE SOCIALE. AUTORIZZAZIONE A 
PROPORRE AZIONI A TUTELA DEGLI INTERESSI 
DELLA PROVINCIA.  (U.I. EURO 4.000,00.=). 

  € 5,97 

D.G.P. n. 1246- 42767 del 
23/11/2010 

R.T.M. S.P.A. RECESSO. AUTORIZZAZIONE A 
PROPORRE AZIONI A TUTELA DEGLI INTERESSI 
DELLA PROVINCIA. AFFIDAMENTO DI PATROCINIO 
AL PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO.  (U.I. EURO 
10.886,61.=) 

 € 90,73 

D.G.P. n. 457- 17169 del 
10/05/2011 

ASSOT S.R.L. IN LIQUIDAZIONE. AFFIDAMENTO DI 
PATROCINIO AL PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO. 

  € 99,85 
 

D.G.P. n. 778-36147/2012 del 
25.9.2012 

ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE AVANTI IL 
TRIBUNALE DI IVREA PROPOSTO DA R.T.M. S.P.A. 
AVVERSO DECRETO INGIUNTIVO N. 130/2012 
EMESSO IN FAVORE DEI DOTT.RI FRASCINELLI E 
RANALLI (RG N. 364/12) AUTORIZZAZIONE A 
COSTITUIRSI IN GIUDIZIO. AFFIDAM.PATROCINIO 
AL PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO. (UI E. 
21.323,92US E.18.050,40). 

 

 € 62,40 
  

 TOTALE  € 258,95  

 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 258,95 sul cap. 13844 del PEG 2013, intervento 

1010503 del Bilancio di previsione 2013; 
 

3. di integrare l’importo del compenso richiesto dal prof. avv. Giuseppe Di Chio per le prestazioni 
in materia di partecipazioni societarie provinciali, ed in particolare  per l’esercizio del diritto di 
recesso da società partecipate dalla Provincia di Torino, di euro 2.500,00 oltre euro 100,00 per 
contributo previdenziale C.P.A. 4%, oltre euro 572,00 per I.V.A. 22% e così per complessivi 
euro 3.172,00 al loro della ritenuta d’acconto del 20% pari ad euro 500,00; 



 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO – Tel. 011 861.2226 - FAX 011861.2782 
 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 
4. di applicare la spesa complessiva di euro 3.172,00 sul Cap. 669 dei residui passivi 2010, 

intervento 1010503 del Bilancio 2010, sull’impegno assunto con D.G.P. n. 512-43862/2009 del 
30/09/2009 (movimento di rif. 1137516), previa riduzione dell’operazione contabile n. 1287442, 
di cui alla D.D. n. 23-46818/2012 del 13/12/2012, di euro 3.172,00. 

 
Torino,  12/11/13 
 
 

  Il Dirigente del Servizio 
Dott. Fortunato ASPREA 

                f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/GG 



 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO – Tel. 011 861.2226 - FAX 011861.2782 
 

Pagina 1 di 4 

 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
PARTECIPAZIONI 

 
          N.    15    -  41077 /2013 
              
OGGETTO: PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO. RECESSO DA SOCIETA’ PARTECIPATE. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. ADEGUAMENTO NUOVA AL IQUOTA IVA.  
(U.I. EURO 258,95 - U.S. EURO 3.172,00) 
 

Il Dirigente  
 
Premesso che: 
- La Provincia di Torino nell’ambito delle attività finalizzate alla dismissione delle partecipazioni in 
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi dichiarate dal Consiglio Provinciale 
non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali ha  avviato i 
procedimenti  per l’alienazione delle quote di partecipazione possedute in Chivasso Industria S.r.l., 
Virtual Reality & Multi Media Park S.p.A., C.A.A.T. S.c.p.a.,  ICARUS S.c.p.a., SAGAT S.p.A., 
ASSOT S.r.l. in liquidazione e  INTECH S.c.r.l. nonché procedure finalizzate all’esercizio del diritto di 
recesso dalle società SITRACI S.p.A., R.T.M. S.p.A., SAGAT S.p.A., Ceipiemonte S.c.p.a..  
 
- In particolare, nel corso delle procedure riguardanti le società R.T.M. S.p.A., ASSOT S.r.l., INTECH 
S.c.r.l., SAGAT S.p.A. la Provincia di Torino si è avvalsa dell’assistenza legale del prof. Avv. Giuseppe 
Di Chio, professionista di fiducia dell’Amministrazione, le cui prestazioni si sono concretizzate  in 
consulenza, patrocinio legale, assistenza in arbitrato societario  e che sono state monetizzate sulla base 
delle tariffe professionali vigenti e con l’applicazione dello sconto offerto in sede di gara ad evidenza 
pubblica per l’individuazione  dell’advisor cui affidare il “servizio di consulenza per la gestione del 
portafoglio degli enti partecipati, la dismissione di quote societarie e il riordino delle partecipazioni 
provinciali” a cui lo stesso professionista aveva partecipato in raggruppamento temporaneo di 
professionisti  nell’anno 2011 risultando aggiudicatario. 
 
- Per avviare tali procedimenti in esecuzione degli indirizzi del Consiglio Provinciale, sono stati adottati 
i seguenti provvedimenti con i quali sono state  impegnate le risorse necessarie per  sostenere le relative 
spese: 

D.G.P. n. 1423 – 57428 del 25/11/2008  SOCIETA’ INTECH S.C.R.L. ILLEGITTIMITA’ NELLA 
GESTIONE SOCIALE. AUTORIZZAZIONE A PROPORRE 
AZIONI A TUTELA DEGLI INTERESSI DELLA PROVINCIA.  
(U.I. EURO 4.000,00.=). 

D.G.P. n. 1246- 42767 del 23/11/2010 R.T.M. S.P.A. RECESSO. AUTORIZZAZIONE A PROPORRE 
AZIONI A TUTELA DEGLI INTERESSI DELLA PROVINCIA. 
AFFIDAMENTO DI PATROCINIO AL PROF. AVV. GIUSEPPE 
DI CHIO.  (U.I. EURO 10.886,61.=) 

D.G.P. n. 457- 17169 del 10/05/2011      ASSOT S.R.L. IN LIQUIDAZIONE. AFFIDAMENTO DI 
PATROCINIO AL PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO. 

 
D.D. n.  20  -  45113/2011 del 28.12.2011  Integrazione IVA ai sensi del D.L. 138/2011 convertito nella  



 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO – Tel. 011 861.2226 - FAX 011861.2782 
 

Pagina 2 di 4 

 

 

 

Legge 148/2011. Aumento aliquota dal 20% al 21%.  (U.I. 830,90 
EURO). 

 
D.D. n. 21-47364 del 30.12.2011 INTECH CONSORZIO A R.L.. AVV. PROF. GIUSEPPE DI 

CHIO. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA (U.I. EURO 
755,86) 

 
D.G.P. n. 778-36147/2012 del 25.9.2012 ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE AVANTI IL 

TRIBUNALE DI IVREA PROPOSTO DA R.T.M. S.P.A. 
AVVERSO DECRETO INGIUNTIVO N. 130/2012 EMESSO IN 
FAVORE DEI DOTT.RI FRASCINELLI E RANALLI (RG N. 
364/12) AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO. 
AFFIDAM.PATROCINIO AL PROF. AVV. GIUSEPPE DI 
CHIO. (UI E. 21.323,92US E.18.050,40). 

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 40, comma 1 ter del D.L. 6/7/2011 n. 98 (conv. in Legge 5/7/2011 n. 111), così come 
modificato dall’art. 11 del D.L. 28/6/2013 n. 76 (conv. in Legge 9/8/2013 n. 99), dal 1.10.2013 l’I.V.A.  
è aumentata dal 21% al 22%;  
- dal 1.10.2013, pertanto, tutti gli acquisti di beni e servizi devono scontare la nuova aliquota IVA del 
22%; 
- è necessario, di conseguenza, integrare gli impegni di spesa assunti anteriormente a tale data per le 
prestazioni ancora da fatturare in quanto le stesse dovranno scontare la nuova aliquota IVA del 22%; 
 
Dato atto che nello svolgimento delle attività di assistenza legale affidate all’Avv. Giuseppe Di Chio è 
emersa la necessità di un maggiore onere di lavoro e ritenuto di integrare l’importo per lo svolgimento 
degli incarichi conferiti al medesimo professionista; 
 
Vista l’offerta del prof. avv. Giuseppe Di Chio datata 18 ottobre 2013, ns. prot. n. 175406/2013 del 
21.10.2013, depositata agli atti del Servizio Partecipazioni, con cui il professionista, per la realizzazione 
delle prestazioni in materia di partecipazioni societarie provinciali ed in particolare per l’esercizio del 
diritto di recesso da società partecipate dalla Provincia di Torino, quantifica l’integrazione in euro 
2.500,00 oltre euro 100,00 per contributo previdenziale C.P.A. 4%, oltre euro 572,00 per I.V.A. 22% e 
così per complessivi euro 3.172,00 al loro della ritenuta d’acconto del 20% pari ad euro 500,00; 
 
Ritenuta congrua la richiesta avanzata dal prof. avv. Giuseppe Di Chio in relazione  alla professionalità 
altamente specialistica dallo stesso posseduta, all’entità e complessità delle attività e alla peculiarità 
della materia trattata;   
 
Ritenuto necessario applicare la spesa complessiva di euro 3.172,00 sul Cap. 669 dei residui passivi 
2010, intervento 1010503 del Bilancio 2010, sull’impegno assunto con D.G.P. n. 512-43862/2009 del 
30/09/2009 (movimento di rif. 1137516), previa riduzione dell’operazione contabile n. 1287442, di cui 
alla D.D. n. 23-46818/2012 del 13/12/2012, di euro 3.172,00; 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai sensi dell'art. 
107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i., e dell'articolo 35 dello Statuto Provinciale; 



 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO – Tel. 011 861.2226 - FAX 011861.2782 
 

Pagina 3 di 4 

 

 

 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto Provinciale; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di integrare ciascuno dei provvedimenti di seguito elencati con applicazione della spesa 
corrispondente all’aumento di un punto percentuale dell’aliquota IVA dal 21% al 22% su base 
imponibile: 

 

Provvedimento Oggetto Integrazione 
1% IVA 

D.G.P. n. 1423 – 57428 del 
25/11/2008 

 SOCIETA’ INTECH S.C.R.L. ILLEGITTIMITA’ NELLA 
GESTIONE SOCIALE. AUTORIZZAZIONE A 
PROPORRE AZIONI A TUTELA DEGLI INTERESSI 
DELLA PROVINCIA.  (U.I. EURO 4.000,00.=). 

  € 5,97 

D.G.P. n. 1246- 42767 del 
23/11/2010 

R.T.M. S.P.A. RECESSO. AUTORIZZAZIONE A 
PROPORRE AZIONI A TUTELA DEGLI INTERESSI 
DELLA PROVINCIA. AFFIDAMENTO DI PATROCINIO 
AL PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO.  (U.I. EURO 
10.886,61.=) 

 € 90,73 

D.G.P. n. 457- 17169 del 
10/05/2011 

ASSOT S.R.L. IN LIQUIDAZIONE. AFFIDAMENTO DI 
PATROCINIO AL PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO. 

  € 99,85 
 

D.G.P. n. 778-36147/2012 del 
25.9.2012 

ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE AVANTI IL 
TRIBUNALE DI IVREA PROPOSTO DA R.T.M. S.P.A. 
AVVERSO DECRETO INGIUNTIVO N. 130/2012 
EMESSO IN FAVORE DEI DOTT.RI FRASCINELLI E 
RANALLI (RG N. 364/12) AUTORIZZAZIONE A 
COSTITUIRSI IN GIUDIZIO. AFFIDAM.PATROCINIO 
AL PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO. (UI E. 
21.323,92US E.18.050,40). 

 

 € 62,40 
  

 TOTALE  € 258,95  

 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 258,95 sul cap. 13844 del PEG 2013, intervento 

1010503 del Bilancio di previsione 2013; 
 

3. di integrare l’importo del compenso richiesto dal prof. avv. Giuseppe Di Chio per le prestazioni 
in materia di partecipazioni societarie provinciali, ed in particolare  per l’esercizio del diritto di 
recesso da società partecipate dalla Provincia di Torino, di euro 2.500,00 oltre euro 100,00 per 
contributo previdenziale C.P.A. 4%, oltre euro 572,00 per I.V.A. 22% e così per complessivi 
euro 3.172,00 al loro della ritenuta d’acconto del 20% pari ad euro 500,00; 



 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO – Tel. 011 861.2226 - FAX 011861.2782 
 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 
4. di applicare la spesa complessiva di euro 3.172,00 sul Cap. 669 dei residui passivi 2010, 

intervento 1010503 del Bilancio 2010, sull’impegno assunto con D.G.P. n. 512-43862/2009 del 
30/09/2009 (movimento di rif. 1137516), previa riduzione dell’operazione contabile n. 1287442, 
di cui alla D.D. n. 23-46818/2012 del 13/12/2012, di euro 3.172,00. 

 
Torino,  12/11/13 
 
 

  Il Dirigente del Servizio 
Dott. Fortunato ASPREA 

                f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/GG 


